& graues disputationes publicè habitas in comæ ut a doctissimorum hominum insignia doctoratus accepit: Eius disputationibus interfuerunt Advocati multi viri clarissimi, & legum interpretes fidelissimi, quorum de numero fuit Abbas Siculus, Ludovicus Pontanus, Antonius Kellellus, Gasparus duo Doctores eximij Reliquam turbam reticeo, quæ magna erat, inter quos nonnulli ob inuidiam obstatè inimium homini aduersabantur. Cum verò Eugenius mutare Collegium S. Ioannis Lateranensis instituisset, multaq; Ioanni polliceretur, Episcopatum præsertim, flectere hominem à proposito nunquam potuit. Nam eo tempore Florentiam ad Eugenium Orator missus fuerat, Pontifex autem ad Verbum rediens malè in Ioannem animatus eum examinandum tradidit Thomæ Sarzanæ, qui postea Pontifex creatus Nicolaus V. appellatus est, Petro Barbo S. Mariæ in Via Noua, Diacano Cardinali, qui post mortem Pij Pontifex creatus Pauli nomen libè assumpsit; Amico Episcopo Aquilano in numerum Cardinalium postea assumpto. Ij autem in habita diligentia morum inquisitione, nil inuenere, quod eius vitam inquinaret. Securus deinde Curian Romanam Patriarchæ Gradens, qui tunc Cancellarium Apostolicam gubernabat, totum se tradidit; sub quo tantum profecit doctrina, & diligentia, vt in numerum Abbreviatorum, qui maioris Partis dicuntur, breui adficeretur. In quo magistratu nec auarus, nec ambitiosus vnquam est habitus; pauperibus semper ad, nil ab accedentibus ad se vnquam accepit, præter id, quod ex communi salario debebatur; de quo etiam particula aliqua non ita pecuniosus remittebat. Hanc ob rem ab omnibus ferè ad eum concursus fiebat magna cum laude, & gloria nominis sui. Quæ ex reprimis ei locus in Parco illo meritò assignatus est: extantque eius & diligentia, & virtutis, & litterarum complura scripta, quæ nomen conferuntur æternum. Mortuo autem Eugenio, cum Nicolaus Quintus, Thomas Sarzanus antea vocatus, Pontifex creatus esset, in eaq; esset sententia, qua Eugenium, mutandi scilicet Collegium Lateranense, Ioannem statim ad se vocat, eunq; in inabundum admonet, vt loco cedat: Respondit is quidem primò, fortè, & constanti animo: Verum cum Nicolaus magis, magisque exanderet, admonitus ab his, qui aderant, vt Pontifici obsequeretur, cessit tandem, & nulla alia ratione motus, quàm ne solus periret, & insolens videretur. Huius assensu marum in modum delectatus est Pontifex, & ne beneficentia speraret videretur, Ioannem ipsum S. Petri spontè Vicarium creauit, præteritque omnibus elemosinis, quæ dicitur Basilicæ offerrebantur. Mandata Pontificis vt sancta, & optima nequaquam renuit, sed ea complexus, omnia ex sententia perfecit. Existimabar Nicolaus hominem ob eius virtutes fide dignum Episcopatum esse, vnde cum ei diuersis temporibus u. Satrius, & Agnanius offerrentur, constanter renuit; quòd diceret, huiusmodi sibi nequaquam idoneos esse ad tantum onus ferendum, adeò modestus erat, & ambitionis aspernator. Totus itaque conuersus ad exor-

namdam Basilicam B. Petri, cum pecuniâ publicâ non sufficerent partim ære proprio, partim sua industria aliunde questu lampadas, candelabra, vasq; aliqua ad usus sacrorum pertinentia, cum ox ære, tum ex argento, & auro fabricata sacerdotibus assignavit, nullo gentilitio signo exculpto, aut nomine inscripto, ut fieri solet. Parva quidem hæc sunt si magnitudinem animi sui, à munificentiam ei innatam inspicimus. Ob hæc eius æra res sacras diligentiam, singulareque in rebus omnibus prudentiam, Nicolaus Pontifex orta de creandis Cardinalibus mentione ex Romanis Ioannem tanto Magistratu dignum censuit. Verùm cum non solum à Pontifice, sed ab his, qui benè sentiebant, omnia in eo laudarentur, vnum solum obstitit, quòd Romanus erat: Tanta est infelicitas nostrorum temporum, ut cum multis Patriæ splendor ad consequendos honores profuerit, solis Romani vehemèter obstit. Reformidabant isti Romana ingenia, quod ea in plerisque ad amplitudinem, ad dignitatem, ad omnem denique virtutem nata, & alta esse videntur. Obstitit denique Ioanni ad obtinendam hæc dignitatem coniuratio Stephani Porcarii viri popularis, eloquentiæ insignis. Pontifex enim deinceps graui odio Romanos persecutus est. Huic autem biennio post in Pontificatu successit Alphonsus Borgia tituli Sanctorum Quatuor coronatorum Presbyter Cardinalis, Callixtus Tertius nunc patrus: Qui statim ad componendas res Gallicas inisit Alanum tituli Sanctæ Praxedis Presbyterum Cardinalem. Is verò cognita negotiorum multitudinem, & diffi- cillatate Ioannem Millnum, cuius fidem, & integritatem multorum iudicio exploratam habebat, secum, iubente Pontifice, duxit, in magnoq; honore semper habuit. Adeò præterea Carolo Regi Gallorum gratias fuit, ut cum post ea redi- ciente in urbem, reum suarum procuratorem Ycerit. Mortuo deinde Callixto, Pioque in locum eius successo: cum tota Curia Mantuum ad Conci- lium proficisceretur: ipse Romæ subleuit, donec Cancellaria literarum Apostolicarum eò omnino transleretur. Recedit tùm quòd Ioanni cognomen Rhode, qui literarum Apostolicarum Corrector erat, proficisci in Germaniam necesse fuit. Hanc obrem officij ipsius cura Ioanni demandata est; qui omnia tanta cum prudentia, & humanitate gubernauit, ut magnam apud Pontificem, & Curiales omnes commendationem meruerit: A re- ctore enim sancti à nemine inquam potuit, vel largi- tione, vel gratia, vel amicitia, vel pollicitationibus, vel amplitudine dignitatis: Idem semper erat; extorqueri ab eo nil potuit, quod non iusti- tiam & æquitatem præferret. Seuerus, & rigidi- tas in audaces, & iniqua petentes semper est ha- bitus: humanus, & beneficus erga modestos, & b. nos. Pio in Pontificatu Paulus successit, qui ad h. c. quòd Urbem rerum omnium copia abundan- tem reddere semper conatus est, auctoreque digni- tatem Pontificiam, legens illam laudatissimam tu- lit, qua nemini in magistratu constituo munera ca- pere liceret; adeò ob auaritiam Prætorum, & in-

curiam Pontificum omnia in peius dilabebantur. Mortuo autem Theodoro Tarusino Episcopo, qui Pontifici dum signaret assitebat: cum multi vindi- que operam suam in ea re pollicerentur; quidam etiam Cardinalis commendatione vrenter, Pan- lus Ioannem spontè delegit, cuius consilio in tran- sigendis negotiis Curialium, & aliunde ad Pon- tificem venientium, perpetuò vrenter. Homini enim ab omni ambitione, & auaricia remoto plu- rimum fidei rebus in omnibus præfabat: Namque antea malè acta cernebat, vel fraudæ, vel negli- gentia cuiuspiam, ea omnia in meliorem formam redigebat. Hæc autem Pauli præcipua laus fuit, quod in toto suo Pontificatu conatus pro viribus est, optimum quemque ad obeundos Magistratus assu- mtere. Eos præterea nulla de re frequentius admo- nebat; quàm vt manus abstinentes haberent, vtq. iustitiam potius colerent, quàm auaritiam, cupi- ditatem; cum benè agentibus maius propositum esset præmium. Fretus itaque Ioannis consilio, & integritate, eius opera non solum in referendis cau- sis, vnde referendarij sunt appellati vsus est, ve- rum etiam in datandis supplicationibus, quod mun- nus nisi graui viro & optimo cuique committeri- tur. Eius enim præcipua cura, ne quid fieret contra iustitiam, & pietatem. Id vnum semper ante oculos habebant; & ob eam tem Paulo interdum aduersabatur: vel erranti (homo erat) vel tentan- ti, numquid gratia, vel auctoritate alicuius ar- ctò steteret. Cognitandam Ioannis constan- tia, & integritate cum ad fe vocat, hisque verbis alloquitur: Millni iam tandem te arbitror nouisse quanti facio fidem, auctoritatemq. tuam, quemad- modum omnis spes mea, omneq. meæ cogitationis in te vno reposita sunt; Vtor consilio tuo, quo nullum mellius cognosco, totus ex te pendeo ob sin- gularem animi tui prudentiam, & integritatem. Hinc est quòd singularis ista virtus tua, quæ quoti- die magis, magisque elucescet, meritaq; item tua erga Sedem Apostolicam me volentem trahunt, vt aliqua ex parte dignitatis, & honori tuo consilium nullo suadente: Obtemperabis igitur nobis, vt semper sacre consueuisti; volumus enim Urbina- tis Ecclesiæ te Antistitem esse. Annuit Ioannes, obitare enim mandatis tanti Pontificis nequaquam par erat. Sequenti autem Consistorio omnibus sen- tentiam Pontificis approbantibus Episcopos pronun- tiatur. Noluti tamen Paulus ob hæc dignita- tem hominem ab officio consuetis dilcedere, in quibus rectè administrandis non minus vtilis habe- batur, quàm necessarius. Quæ res est enim in Prin- cipe laudabilior, & præstantior, quàm habere apud se viros grauissimos, & optimos dum publica, & pri- uata negotia transigit; nulla certè maior: Homines sunt Principes ipsi serare possunt: eo magis aliorum consilio indigent, quò plura, & grauiora nego- tia obeunda eis sunt. Consultebat hæc Paulus non in rebus solùm ad Curiam pertinentibus; verùm etiam in his, quæ pacem Italiæ, concordiam Prin- cipum Christianorum, quietem Populorum in se continebant. Et ne defes aliquando esset, si quid oc-
arc.

à rebus publicis supererat, id totum in restituenda Basilica S. Petri, quæ continua opera indiget, consumere volebat, sacrorumque ipsius Basilicæ curam eadem dein dandam. Cum verò Federicus Imperator à Germania Romam ea tempestate voti causâ veniret, Ioannes delectus est, qui primus inter Episcopos Palatinos ei obuiam honoris causâ prodiret, & verba Pontificis nomine haberet, gratulationis ob eius aduentum, & pollicitationis plena. Hæc omnia tanta cum modestia semper egit, vt nullum vnquam superbia signum in eo apparuerit. Mortuo autem Paulo, creatoque Pösticæ Fræscio Cardinale S. Petri ad vincula, quem Sixtum Quartum vocarunt: Multi vt fieri solet gratulabundi ad eum continuò accedebant, quos omnes, vt comites, & humanus erat, cum libenter audiuerit; ad Ioannem conuersus, ei mandauit ne à Palatio discederet, vtq; officia consueta exerceret. Ei præterea (tanti hominem faciebat) commendauit honorem, & dignitatē Sedis Apostolicæ. Deinceps verò apud Sixtum non in iore in pretio est habitus, quàm apud Paulum fuerat, nec à natura, & instituto suo propter confirmatam dignitatem discessit; ea humanitate utebatur, & integritate, qua prius. In transigendis negotiis accedentium ad Curiam Romanam, maximam curam adhibebat, ne & tempus expectando tererent, & facultates in hospitiiis meritorijs consumerent. Ob hæc eius merita, quæ maxima fuerunt, si curiculum ætatis sua, si modestiam singularem, si continentiam, si prudentiam, si doctrinam inspicimus; Sixtus Pontifex hominem grauissimum, & innocentissimum in numerum Cardinalium merito retulit 15. Kalen. Ianuarij Pontificatus sui Anno sexto. Ad eum visendum, eique gratulandum non modò Cardinales accesserunt, & Prælati; verum Curiales omnes certatim; & tota Ciuitas Romana vno oromnes Pontifex laudabant, quòd non gratia, non precibus alicuius Ioannem de Ecclesia Dei, de Pontificibus, de Aulicis omnibus benemeritum Cardinalem eraxerit. Interfecto non ita multo post Galeatio Mediolanensium Duccâ Ioanne Andrea Lampugnano liberandæ Patriæ causâ, ortaq; disfectione non parua inter fratres, & Dues filios; Bona mater auxilium à Sede Apostolica petijt: Mocus precibus mulieris Pontifex paci, ac quieti Italicæ consulturus, Ioannem legatum iniquo anni tempore eò celeritè misit. Nam aspera tunc squirebat hęc, qualis non antea hominum memoria fuerat: Rigeant omnia gelu, superare Appenninum niuibus operum, & tranire plana Gallie Cifalpinæ glacie intricata necesse fuit seni valetudinario, & ætate confecto. His in eo inodiatibus nullo modo perterritus, dum Pontifici, & Senatui obtemperat; eò maturè in tanta difficultate itinerum proficiscitur. Susceptus vbique locorum, cum magna veneracione est; honestissimè quoque obuiam procedente; maximè verò Mediolani, vbi tantum adorare, & gratia valuit vnâ cum Ludouico Marchione Mätuano; vt discordias non ita multò post inter Ducem & Patruos sedaret, comprimeretque seditiones Mediolani, & in tota Prouincia ortas: maximè verò Par-

na, in qua aliquandiu tumultuatum est propter quorundam factiosorum discordias. Genuam item, quæ à Duce defecerat sua auctoritate, & consilio in pristinam fidem redexit. Compositis hoc modo rebus, Insubrum cum magna omnium gratia, & beneuolentia, legatione functus ad Vrben redijt; carus Pontifici ob egregiè nauatam operam in tanta legatione. Cum verò millesimo quadragentesimo, septuagesimo octauo anno pestis, & quidem graui laboraretur; statuissetque Pontifex nullo modo ab Vrbe discedere, data tamen omnibus Cardinalibus quorundam vellent abeundi venia, in villam Millinorum ad montem Marij sitam, statim secessit: vnde & Pontificem iussit e sua mandata facere commodius poterat, nam à Vaticano serè mille passibus distat locus sanè amœnus, & ieuandus, Celli nostri Millini sumptu, & diligentij in tam eclibrem formam redactus, vt ab omnibus cum voluptate, & admiratione incipiat. Cardinalis autem eo secessu eum religione vtens, singulis diebus celebrabat. Admirantibus domesticis, & interrogantibus quare Sacerdotum suorum celebrationem interdum non audiret: Respondit, commendationes aliorum precibus factas minus gratas esse Deo, quam illorum, ad quos pertinet; neficire quo tempore Deus eum vocaret, velle se rem præcipiam agere, & parare se vt Omnipotenti Deo eiusq; filio Domino Nostro Iesu Christo animam suam commendaret, quasi diuina ret propediem mortis iboram instaret. Cum autem Pontifex sententiam mutasset, discederetq; ab Vrbe instituisset, accitus Cardinalis illucfcente adhuc aurora caligine oborta, statim in Vaticanum proficiscitur. Transactis verò rebus à Pontifice ei commissis non ita multò post, sexto idus Iulij febre lenta primùm laborare cepit: postea verò ingrauescente morbo ad 12. Kalend. Augusti moritur ante diem natalem libens & volens: Fessus anisimam tertium, & sepeuagesimum iam attigerat annum. Delatus ad Basilicam B. Petri procul omni pompa, partim instituto suo [adeò modestus erat] partim etiam temporum malignitatē suam pestis in Vrbe totum maxime seuebat: neque congregari ciues, & Aulicis poterant ad honorandum tanti viri funus. Postea verò cognita eius voluntate ex chyrographo suo inde post trimestre; auenit Pontifex Sixto, ad Sanctam Mariam Populi, in qua iam antea Capellam erexerat, transferret. Nam Ecclesiam illam à fundamentis Sixtus edificauit: Saccellaq; aliquot à lateribus structa à amicis dono dedit; quorum de numero fuit Ioannes ibi sepultus: procurante Petro Millino vt Ioannes dignum tanto Viro dignum Magistratu, in quo erat constitutus, celebraretur. Credo ego, oratione Sacerdotum animæ illi sanctissime multum profuisse; sed non minus eadem profuere omnium, qui tantum Patrem vocare benedicta, eum ad Cælum nomen eius laudibus ferretur. Hæc fratrum nominis celebratione clinitus à liquidantulo Petrus, non tamen omninò dolore liberatus, amisso præsertim tanto germano, totum se conuertit ad exornandum sepulchrum, facellamq; fratris picturis, marmoreisq; simulacris. Fuit in Petro in-

genium docile, & ad bonas artes natum, quare ex iudole cognita Sausus pater eum protinus optimis præceptis erudiendum tradidit. Is autem facilitate ingenij, & tenaci memoria tantum profecit, ut omnes æquales disputationibus prouocaret. Verum cum Romæ peltis fuisse inciperet Caietam ad Franciscum germanum mittitur; ubi tandiu literis operam dedit, quando Romæ peste laboratum est. In Patriam deinde rediens breui ad Perusinum Gymnasium mittitur, ubi & Dialecticæ primò, deinceps iuri Ciuili operam dedit. Inde postremò ad fratrem, quem vt dixi Martinus Abbatem Cryptæ Ferratæ creauerat, reuocatus eius rogatu, & mandato uxorem duxit, licet egrè id fecerit: quò iam animum ad studia literarum applicuerat. Videbat enim Franciscus breui prolem familiaris defuturam, cum reliqui Fratres religioni se addidissent, nisi Petrus filios procrearet. Sumpta deinde cura reifamiliaris, ac publicæ, tantam auctoritatem & gratiam virtute consecutus est, vt breui ab his, qui cum Vrbe gubernabant Cancellarius Senatus, ac Populi Romani Secretarius electus sit. Missus deinde Orator ad Concilium Basileense omnia ex sententia Pontificis optinè peregit. In Patriam deinde rediens causis forensibus animum non ambitione, aut auaritia motus applicuit. Sed quod ea ratione bonos ad improbris tueri sibi liceret; & diuiciis iustam causam præferentibus præmium laborum suorum volebat: pauperes, & circumuentos Caufidicorum fallacijs sine præmio tuebatur. Hac rationem vitam duceus tantò auctoritatis consecutus est, vt quartò Conseruator creatus sit. Cum Pius in Hæretica esset eò à Populo Romano Orator missus, habita graui, & eleganti oratione, transactiq; bona cum gratia negotijs publicis; ægrè à Pontifice impetravit, vt sibi liceret in Patriâ reuerti, ad eò gratiam Pio in eo legatione fuerat. Auxit patrimonium lætetur suo labore, sua industria, non auaritia, non iuuetibus illicitè acceptis, non cum iniuria alteri illata; semper enim humanus, pius, abstinentis est habitus; facultatibus suis ad splendorem Vrbs, & dignitatè familiæ vsus. Splendide enim in Verbe gducauit, non longè à Circo Flaminio, quem nune Agonem à certaminibus appellant; què illis quotannis fieri consueverunt: Hac comitis, vt mihi quidem videtur receptaculum totius Ciuitatis, & Curie est; ad eò frequenter etur quotidie, & reuertitur, qui Petri vel filiorù opera indigent. Nam eius nati auitam, paternamq; benignitatem imitati faciles se omnibus præbent. Non arrogautia, non superbia elati accidentes contumelias ciuicium, & elliniaz; sed blanditijs, pollicitationibus, benignitate omnes sibi deuincunt. Maximè verò Celsus nosset, & Marius quoque aliter literatos omnes ad se numeribus, & gratia allicie, verò cum Iuuetute Romana tantum beneuolentiæ contraxit, vt nemo sit in Vrbe, quem aquè nobiles, & plebei colant. Imitantur illi maiorem suorum mores, sequuntur vestigia sanctissimi Patris sui Cardinalis Millini, cuius vita omnium virtutum exemplar est. Quid non enim desiderari in homine perfecto po-

test, quod non in isto fuerit? si religionem queris, isto nemo magis pius fuit; quippè qui & reparandis templis, & constituendis altaribus, & vasis sacrorum studendis vehementer intentus erat. Hanc ob rem Sixtus Ciborij, & arà Scti Petri huius cõstiti fœtus, & diligentia, in hanc quam certissimè formam quidem splendidissimam redégit: Eius quoque industria fenestæ cum marmoreq; tum vitreæ in eodem templo constructæ sunt; perugili cura in tam celebri Basilica exornanda vtebatur, non solum publico sumptu, verum etiam priuato, & suo. Sacrificia, & loras Canonice sui temporis repetiuisse, licet negotiosus esset, isto diligentius neminem cognouimus. Cubiculum eius non quietis locum, sed summum Dei facellum ob credita Sanctorum simulacrâ videbatur. Si quod audiuisset dictum, aut factum ab amicis, & familiaribus esse, quod vel Maiestatem Diuinam, vel Religionem nostram læderet, id statim graui censura corripiebat. Suos crebrò ad pietatem colendam hortabatur, admonebatq; vt sanctè, & integrè viuereat. Si quem vidisset sacris præsentim initiatum minus honestè, quàm Sacerdotem par est viuere; eum prius bis, teruè admonitum, misum tandem faciebat; Domum enim suam religionis & pietatis receptaculum esse volebat, non imprecatus, & libidinis. Sæpè quidem dictum illud vsurpat se solebat: Errantes qui non castigat, ad malum irritat, Iustitia verò ita semper coluit, vt neque precibus magnorum Principum, neque gratia cuiuspiam, neque largitione, & pollicitationibus multorum à recto lecti vnquam potuerit. Instabant Cardinales interdum commendationibus, & scriptis, vt vel sua, vel amicorum negotia conuenientibus oculis transire pateretur: Agere id nunquam voluit, dictis ita semper se plus Deum facere, quem ante oculos habebat, quàm hominum gratiam. Interfui ego plerumque, nam eius consuetudine michi delectatus sum) eum non nulli Curiales, quorum nomina consultò prætereo; ambiciofi illi quidem, & simoniaca macula notari, peterent, & instarent, & literas Apostolicas perperam impetratas, & suam censuram fibituras in lucem prodire sineret: facturum se id non modò constanter recufabat; verum etiam tam iniqua petenter reprehendebat: quod dicebat eorum culpa auctoritatem Sedis Apostolicæ immitti. Hæc oportunitate allectus, ubi illi discessissent vsum expectatiuarum ea ratione, qua passim omnibus sine discrimine dantur improbabat, quò dicebat inter bonos & malos; doctos & indoctos, nobiles, & ignobiles nullum esse discrimen: Ad hanc seueritatem, comitate etiam vtebatur erga eos positissimum, quos monitis redigi aliquando ad sanitatem posse videbat; non erat ita rigidus censor quin pleraque etiam humanæ imbecillitati concederet: Malis consuetudines leniri faciliùs dicebat, quàm omninò immutari. Præterea verò ita elemens in delinquentes erat cum erratum facerentur, vt eos in gratiam reciperet, & quouis genere officij iuaret: Beneficus enim natura, & instituto erat, quò dignos toto curiculo vitæ sup potuit: maximè verò dum Abbreuiator esset, in

quo Magistratu laboris, & industriae suae partem aliquam accedentibus ad se condonabat; immo interdum de suo largiebatur, his praesertim, quos inopia oppressos cernebat. Pauperibus etiam elemosinas impartebat, nec his tantum, qui mendicant; sed illis quoque, qui ob nobilitatem familiarum mendicare erubescunt: De suis enim aliqui clanculum mittebat; qui huiusmodi hominibus quaedam ad victum, & veltum pertinentia submitebat: Consequens benignitatis, & munificentiae tanti Viri, reticere eius laudes nec deo, nec possum. Nam dum à Paulo Pontifice in carcere ob suspensionem & conuersionem Callimachianae derineret; vixque concessum esset per Praefectum Arcis, vt mihi victus subministraretur, vetaute etiam Pontifice viuz vocis oraculo, vt dicitur, ne quod pecuniarum ex officio Abbrennatoris, quod in Cancellaria habebam, mihi in tanta calamitate confuturo praeberetur; tamen Vir iste optimus, clanculum singulis mensibus tres aureos mihi submitebat. Hanc obrem quod videri, quod aliquid pretiosius habeo, id totum eius humanitatis, & beneficentiae acceptum refero. Prudentia vero tanta in homine fuit, vt nihil quod suo consilio, suoque iussu gestum sit reprehendi vnquam potuerit, Literarum verò Apostolicarum iussuentionem, quam minutam vocant, ita prudenter; & ornate componerebat, vt nil scribi posset in ea re praesertim maiore cum dignitate, & gratia. In dandis responsis, dum Episcopus, & Cardinalis esset, nil vnquam ab eo responsum est, quod non prudentiam, & grauitatem saperet. Modestia postremo tanta in homine grauissimo fuit, vt tota eius vita continencie exemplum fuerit, Verborum parcus erat; plus amicis recipi praestabat, quam verbis polliceretur. Quod à Pontifice impetrasset, vel accepisset amicorum causa id nudis verbis exponere, ne quod à plerisque sit nugis aucupari gratiam putaretur. In dandis responsis, tranfigendisque rebus publicis licet interdum morosi quidam, & difficiles pertinaciter instarent, à se ipso, id est à constantia, & modestia ei innata nunquam discessit. Patienter omnes audiebat, nec Romanos tantum, & Italos, sed externos quoque officij causa ad se accedentes, abeuntes à se impetrata gratia, vt bene viuere admonerebat, quo faciliorem deinceps Pontificem haberent, cum maiora peterent. Eos autem, qui de spe impetrandi aliquid cecidissent, misericordis verbis consolabatur, meliora si recte agerent, sperare iubens. Si velle omnes huius Sanctissimi Viri de Reipublica Christiana, de Sede Apostolica, de Curia Romana, de Ciuitate sua benemeriti laudes inuestigare, & describere, in maius volumen, quam ab initio institutum inuentione nostra creveret. Vnum hinc optare à Deo immortalis posuimus, vt in tanta perturbatione temporum, tantaeque inopiae bonorum, Antistitem aliquem huic permissum nobis concedat; ne omnino flagitijs improborum periclitemur, Hucusq. Platina.